106. Jaume CÀNCER, *Variarum resolutionum, pars 3*, cap. 2, núm. 2-3. Dins de la doctrina castellana trobem autors com Battista FRAGOSO, *Baptistae Bragosi, Societatis Iesu... Regiminis christiana reipublicae... Tomus tertius...*, Lió, 1652, cap. 18, núm. 582, que duen a terme una descripció més àmplia i precisa: «Inventarium est duplex, alterum solemne, et cum publica authoritate factum: alterum simplex, et privatum utrumque plenum, aut non plenum dici potest. [...] Publicum dicitur seu solemne Inventarium, quod fit interveniente persona publica; hoc est Magistratu. [...] Privati Inventarii facit causam descriptio, et veluti index rerum memoriae causae. Plenum Inventarium illud est, in quo omnia, et singula, quae sunt scribenda, numerantur cum suis qualitatibus, et numeris, et cum certitudine. Repertorium non plenum, illud est, quod summarie, et de plano, et veluti capitatum, cursimque ac raptim conficitur, aut in quo omittitur descriptio plena describendorum».

107. Amb caràcter general, Jaume CÀNCER, *Variarum resolutionum, pars 3*, cap. 2, núm. 1: «Inventarium confidere debent omnes, qui rationem reddere tenentur».

108. Josep COMES, *Viridarium artis notariatus*, rúb. *De inventario*, cap. 9, núm. 8-10: «Sequitur, vel haerede conjectum: Nam haeres aliquando cogitur inventarium facere, videlicet in duobus casibus. Primus est quando haeres rogatus est ut haereditatem alteri restituat, [...] ubi idem esse tradit in usufructuario universali, ut ad instantiam proprietarii inventarium confidere cogatur. [...] Secundus est quando vult beneficia consequi inventarium confidentibus elargita, quibus non frueretur, si inventarium non conficeret»; Vicente GIBERT, *Theorica artis notariae, De inventario*, cap. 11, f. 281: «Nam heres cogitur confidere in duabus casus; nempe, quando rogatus est hereditatem alteri restituere; et quando vult gaudere beneficiis concessis inventarium confidentibus».

109. Tomás MIERES, *Apparatus superconstitutionibus curiarum generalium Cathaloniae*, Barcelona, 1621, coll. 6, *De iure Dotium*, núm. 78, es pregunta si també és extensible aquesta obligació al guaridor ad item, al que conclou que en principi no, perquè no ho exigeix la tradició legal catalana; però, si aquest rebés algun bé, sí l'hauria de dur a terme: «Set quid de curatore ad item? Sed de iure si aliquid ad eum perveniant, debet confidere».

*sive legitimus o sive datibus*,<sup>110</sup> tret que no es trobi lliurat tot el bé o, en el cas del tutor, que aquest es trobi exonerat prèviament pel *de cuius*,<sup>111</sup> en el supòsit del qual «*inventarium facere non tenetur*».<sup>112</sup>

Així mateix, i en virtut de la constitució *Hac Nostra*,<sup>113</sup> la vídua «*tenetur facere inventarium de bonis mariti, pro conservatione jurium dotalium, et pro fruitione tenutae*».<sup>114</sup>

Idèntica responsabilitat tenen, com sosté Mieres, els executors testamentaris, ja que aquests, en equipar-se als guarditors, «*debeat facere inventarium*».<sup>115</sup>

110. Josep COMES, *Viridarium artis notariatus*, rúb. *De inventario*, cap. 9, núm. 6 i 13-15; Vicente GIBERT, *Theorica artis notariae*, *De inventario*, cap. 11, f. 281-282.

111. El que no implicava que pogués veure's exonerat de donar complet compte de la seva administració o del seu comportament dolós. Vegeu Vicente GIBERT, *Theorica artis notariae*, *De inventario*, cap. 11, f. 282: «*Sed testator ei remittere potest inventarii confectionem: tamen per illam remissionem non liberatur a reddenda ratione eorum, quae ad suas manus pervenerunt, vel quae dolo desit possidere, licet expresse eum liberet, quia talis liberatio non remittit dolum, sed negligentiam, etiamsi testator expresserit, ne dolo teneatur; quia praebaret ansam delinquendi*». No obstant això, com assenyala Jaume CÀNCER, *Variarum resolutionum*, pars 1, cap. 9, núm. 93: «*Quod si iudex videat damnum imminere pupillo, exnon confectione inventarii, potest cogere tutorem ad faciendum dictum inventarium, non obstante remissione testatoris*».

112. Josep COMES, *Viridarium artis notariatus*, rúb. *De inventario*, cap. 9, núm. 14-15.

113. *Constitucions y altres drets de Cathalunya compilats en virtut del capitol de Cort LXXXII de les Corts... del rei don Philip IV... celebradas en la ciutat de Barcelona MDCCII*, Barcelona, 1704: Pedro III en les Corts celebrades a Perpinyà el 1351: «*Hac constitutione nostra perpetuo valitura sancimus, quod uxori mortuo viro consentim postmortem eiusdem censeatur omnia bona viri sui possidere, et intra annum luctus de bonis ipsius in omnibus sua vitae necessariis provideatur; post annum vero fructus ipsorum bonorum suos faciat, donec... in dote, et sponsalitis suis fuerit integre satisfactum: exceptis tamen uxoris, quibus per suos viros certa loca, aut redditus, aut alia bona, unde annus redditus vel proventus pervenire possent pro securitate suea dotis, et sponsalitis fuerint assignato, quo casu ipsa dumtaxat loca, et redditus, et bona possidere censeatur, et super his provisio-nem suam habeas, et fructus suos faciat eorundem. Adiecto, quod uxori in primo casu, videlicet quo omnia bona viri sui possidere censeatur, inventarium infra mensem postquam viri sui mortem scivit computandum, incipere, et infra alium quentem complere omnimode teneatur, alias provisio-ne anni luctus, et commodo facienda fructus suos ipso facto*».